
2

Владимирской области проводится мониторинг на предмет последствий жары и 
засухи, оценивается соответствующий ущерб. После этого будет сформирован 
комплекс дополнительных мер поддержки сельскохозяйственных 
товаропроизводителей региона и разработан план мероприятий по исправлению 
ситуации, сложившейся в сельском хозяйстве Владимирской области 
вследствие аномальных погодных условий.

На основании вышеизложенного в целях нивелирования негативных 
последствий природных явлений, обеспечения стабильности 
сельскохозяйственного производства, недопущения рисков всплеска цен на 
продовольственную продукцию Законодательное Собрание Владимирской 
области обращается к Вам с убедительной просьбой оказать специальные меры 
государственной поддержки и рассмотреть вопрос о выделении 
дополнительных средств из федерального бюджета на поддержку 
сельскохозяйственного производства по отдельным подотраслям 
растениеводства и животноводства, предусмотренных Государственной 
программой развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, которые будут 
направлены на компенсацию затрат сельскохозяйственным 
товаропроизводителям, в том числе на компенсацию затрат на приобретение 
кормов.

Депутаты Законодательного Собрания Владимирской области уверены, 
что со своей стороны сельскохозяйственные товаропроизводители 
Владимирской области предпримет необходимые усилия в целях обеспечения



3 e o n ранне 
областиЛенин

Канцелярия

1 7 АВГ 2021
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Руководителям законодательных 

(представительных) органов 
государственной власти субъектов 

Российской Федерации

^5го-//г|-(3;0

Октябрьский проспект, 21, Владимир, 600000 
тел. 33 27 28 факс 52 95 32 

адрес электронной почты Internet 
zsvo@zsvo.ru

то*. <ms
на №. от

О направлении постановления 
Законодательного Собрания 
Владимирской области

Направляю Вам постановление Законодательного Собрания 

Владимирской области «Об обращении Законодательного Собрания 

Владимирской области в Правительство Российской Федерации по вопросу 

увеличения государственной поддержки сельскохозяйственных 

товаропроизводителей».

Прошу Вас поддержать обращение Законодательного Собрания 

Владимирской области.

Приложение: постановление Законодательного Собрания Владимирской 
области и приложение к нему, всего на 3 л. в 1 экз.

Исполняющий обязанности председателя 
Законодательного Собрания

Звягинцева Галина Юрьевна 
(4922) 32-63-92

mailto:zsvo@zsvo.ru


ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.08 .2021 jsfc 265

Об обращении
Законодательного Собрания 
Владимирской области
в Правительство Российской 
Федерации по вопросу 
увеличения государственной 
поддержки
сел ьскохозя йствен и ых 
товаропроизводителей

Законодательное Собрание Владимирской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять обращение Законодательного Собрания Владимирской 
области в Правительство Российской Федерации по вопросу увеличения 
государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей.

2. Направить настоящее постановление в Правительство Российской 
Федерации.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации с предложением 
поддержать указанное обращение Законодательного Собрания Владимирской 
области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

O t ; j  

1ДС.70ПГ
Исполняющий обязанности V\«l\  /  - / а,
председателя Законодательного Собрания Р.В. Кавинов



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Владимирской области
ОТ 0 5 . 0 8 . 2 0 2 1  № ______

О БРАЩ ЕН И Е

в Правительство Российской Федерации 
по вопросу увеличения государственной 

поддержки сельскохозяйственных 
товаропроизводителей

Обеспечение продовольственной независимости страны является целью 
Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 14 
июля 2012 года № 717.

В связи с увеличением себестоимости производства 
сельскохозяйственной продукции по причине роста цен на материально- 
технические ресурсы не удается достигнуть целевого индикатора по 
рентабельности сельскохозяйственных организаций. Аномальные погодные 
условия (жаркая и сухая погода), установившиеся со второй декады июня 2021 
года на территории Владимирской области и ряде других регионов 
Центрального федерального округа, также не позволяют достичь заданных 
показателей.

Согласно обзору текущих агрометеорологических условий на территории 
России Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу 
окружающей среды среднесуточная температура воздуха в июле 2021 года 
превышала норму на 3-6 градусов, а в наиболее жаркие дни -  на 8-10 градусов. 
Агрометеорологические условия для роста, развития и формирования урожая 
основных сельскохозяйственных культур из-за преобладания очень жаркой 
погоды были малоблагоприятными. Из-за жаркой погоды и отсутствия осадков 
пострадали зерновые и масличные культуры, а также овощи, выращиваемые на 
открытом грунте. Отставание урожайности по сравнению с предыдущим годом 
сложилось на уровне 30 -  50 процентов. Сложные погодные условия не 
позволяют заготовить необходимый объем кормов для животноводства. Объем 
заготовленных на сегодняшний день кормов составляет около 60 процентов от 
потребности.

Очевидно, что для стабилизации отрасли сельского хозяйства необходима 
дополнительная финансовая поддержка из бюджета. В настоящее время во


